Istoric: Este posibil ca panglicile să fi fost legate la
una dintre hampele flamurilor descrise mai
înainte. O altă posibilitate este aceea ca ele să
fi fost aşezate ca atare, cu hampă, la mormân-
tul lui Ștefan cel Mare, în anul 1871.

11. Scrisoare a Comitetului de organizare al Serbării
către Mănăstirea Putna
Datare: 12/24 ianuarie 1871
Dimensiuni: 27 × 19 cm
Material: hârtie
Conținut: Preşedintele şi secretarul Comitetului de

organizare al Serbării de la Putna înmânează

starețului Mănăstirii Putna darurile care urmau
să fie aşezate la mormântul lui Ștefan cel Mare,
în data de 15 august 1871.

Expeditori: Ioan Slavici, Mihai Eminescu